5
[bookmark: P56][image: Novo_02]
Российская Федерация
СОВЕТ
Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края
первого созыва

РЕШЕНИЕ

22.09.2022 года                            с. Новоселицкое                                      №445

О внесении изменении в Положение о дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий граждан, имеющих детей, обучающихся в общеобразовательных организациях на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края, в целях организации в каникулярное время отдыха детей и их оздоровления, утвержденное решением Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края от 05 мая 2022 года № 395

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона
от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях оказания дополнительной меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, имеющих детей, обучающихся в общеобразовательных организациях на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края, по организации в каникулярное время отдыха детей и их оздоровления,
Совет Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий граждан, имеющих детей, обучающихся в общеобразовательных организациях на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края, в целях организации в каникулярное время отдыха детей и их оздоровления, утвержденное решением Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края от 05 мая 2022 года № 395 изменения, изложив его в новой прилагаемой редакции.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

	Председатель Совета Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края

  А.Е. Гогина
	Временно исполняющий полномочия главы Новоселицкого
муниципального округа
Ставропольского края

        Т.И. Федотова

УТВЕРЖДЕН
решением Совета Новоселицкого
муниципального округа
Ставропольского края
от 22.09.2022 г. № 445
[bookmark: P38]

Положение
о дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий граждан, имеющих детей, обучающихся в общеобразовательных организациях на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края, в целях организации в каникулярное время отдыха детей и их оздоровления

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления дополнительной меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, имеющих детей, обучающихся в образовательных организациях на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края в целях организации в каникулярное время отдыха детей и их оздоровления, посредством осуществления частичной оплаты стоимости путевки в общеобразовательные организации и организации дополнительного образования, оказывающие услуги по организации отдыха детей и их оздоровлению, включенных в Реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Ставропольского края, с дневным и круглосуточным пребыванием (далее – мера социальной поддержки, Положение, организации, оказывающие услуги по организации отдыха детей и их оздоровления).
2. Мера социальной поддержки предоставляется одному из родителей (законному представителю) детей, обучающихся в образовательных организациях на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края (далее – родитель (законный представитель) посредством частичной оплаты стоимости путевки в организации, оказывающие услуги по организации отдыха детей и их оздоровлению, путем перечисления средств местного бюджета, на счет организации, оказывающей услугу по организации отдыха детей и их оздоровления, в которую родителем (законным представителем) приобретена путевка.
3. Выбор организации, оказывающей услуги по организации отдыха детей и их оздоровления, осуществляется родителем (законным представителем) при условии наличия в соответствующей организации путевок.
4. Право на получение меры социальной поддержки предоставляется родителям (законным представителям) один раз в год в организацию, оказывающую услуги по организации отдыха детей и их оздоровления, с дневным и (или) круглосуточным пребыванием, на каждого ребенка, обучающегося в общеобразовательных организациях на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края при оплате ими путевок в организации, оказывающие услуги по организации отдыха детей и их оздоровления, с дневным и круглосуточным пребыванием, на срок не более чем 21 календарный день.
5. Расходы по доставке детей, обучающихся в общеобразовательных организациях на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края в организации, оказывающие услуги по организации отдыха детей и их оздоровления, и обратно несет родитель (законный представитель).
6. Оказание меры социальной поддержки осуществляется на основании трехстороннего договора, заключаемого между общеобразовательной организацией обучающей детей, родителем (законным представителем) и организацией, оказывающей услуги по организации отдыха детей и их оздоровления, по форме установленной Порядком предоставления и финансового обеспечения дополнительной меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, имеющих детей, обучающихся в общеобразовательных организациях на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края, разрабатываемым администрацией Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края (далее – Порядок предоставления меры социальной поддержки отдельным категориям граждан).
[bookmark: _GoBack]7. Финансирование расходов по предоставлению мер социальной поддержки за счет средств местного бюджета осуществляется общеобразовательной организацией обучающей детей, в соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели путем перечисления средств на счет организации, оказывающей услугу по организации отдыха детей и их оздоровления, в которую родителем (законным представителем) приобретена путевка.
8. Предусмотренная пунктом 1 настоящего Положения мера социальной поддержки предоставляется отдельным категориям граждан в случае, если они не имеют права на указанную меру социальной поддержки в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.
9. Мера социальной поддержки по частичной оплате стоимости путевок в организации, оказывающими услуги по организации отдыха детей и их оздоровлению, предоставляется в пределах средств местного бюджета в соответствии с очередностью поступления в соответствующую организацию заявлений и документов, указанных в Порядке предоставления меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, от родителей (законных представителей). Преимущественное право на приобретение путевки имеют дети сироты, многодетные семьи, одаренные дети.
10. Размер частичной оплаты стоимости путевки в организации, оказывающими услуги по организации отдыха детей и их оздоровлению, с дневным и круглосуточным пребыванием в каникулярное время за счет средств местного бюджета рассчитан исходя из максимальной продолжительности смены (не более 21 календарного дня) и устанавливается в образовательных организациях, расположенных на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края с круглосуточным пребыванием на базе организаций дополнительного образования 14 000 (четырнадцать тысяч) рублей 00 копеек, начиная с 2022 года.
11. Оплата до полной стоимости путевки, осуществляются за счет средств родителей (законных представителей).
12. Организации, оказывающие услуги по организации отдыха детей и их оздоровления, осуществляют реализацию путевок родителям (законным представителям) по стоимости, уменьшенной на сумму предоставляемой меры социальной поддержки за счет средств местного бюджета.
13. В случае если полная стоимость путевки равна или меньше размера частичной оплаты стоимости путевки в организации, оказывающий услуги по организации отдыха детей и их оздоровлению, установленного настоящим Положением, то размер оплаты стоимости путевки за счет средств родителей (законных представителей) производится не менее одного процента от полной стоимости путевки.
15. Ответственность за своевременность и правильность предоставления меры социальной поддержки в соответствии с настоящим Положением, достоверность предоставляемой информации несут организации, оказывающие услуги по организации отдыха детей и их оздоровления.
16. Организация и контроль правомерности предоставления дополнительных мер социальной поддержки в соответствии с настоящим Положением осуществляется отделом образования администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края.

image1.jpeg